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Yttrande från Naturskyddsföreningen, Jordens Vänner och Miljöorganisationernas 
kärnavfallsgranskning (MKG) över Riksgäldens förslag på kärnavfallsavgifter samt finansierings- 
och kompletteringsbelopp för 2024-2026 (Dnr RG 2022/814) 

Naturskyddsföreningen, Jordens Vänner och Miljöorganisationernas kärnavfallsgranskning (MKG) i 
fortsättningen benämnda föreningarna, har den 28 juni 2023 erbjudits möjligheten att lämna ett yttrande 
över Riksgäldens förslag på kärnavfallsavgifter samt finansierings- och kompletteringsbelopp för 2024-
2026. Det slutliga förslaget ska överlämnas till regeringen senare i år. 
 
Föreningarna har i många år följt utvecklingen inom området finansiering av hantering och förvaring av 
radioaktivt avfall och rivning av kärntekniska anläggningar. Föreningarna har genom åren lämnat 
yttranden både över åtskilliga förslag till regeringen om kärnavfallsavgifter och finansiella säkerheter, och 
över de förslag på ändringar av finansieringslagstiftningen som har genomförts genom åren.  
 
Föreningarna menar att den senaste revideringen av lagstiftningen i slutet av 2010-talet – och som sedan 
något år tillbaka trätt i kraft fullt ut – minskar risken för staten och för att för att skattebetalarna ska stå för 
kärnkraftindustrins kostnader för kärnavfallet och rivningen av kärntekniska anläggningar. Föreningarna 
uppskattar att Riksgälden – som under samma period övertagit ansvaret för frågan från 
Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM) – har genomfört ett omfattande och progressivt arbete för att utnyttja 
lagstiftningen i syfte att minska denna risk. 
 
I det förslag på kärnavfallsavgifter och finansiella säkerheter (finansieringsbelopp och 
kompletteringsbelopp) som Riksgälden presenterat för perioden 2024-2026 har både kärnavfallsavgifterna 
och kompletteringsbeloppet höjts avsevärt. Kompletteringsbeloppet är den finansiella säkerhet som ska 
hantera oförutsedda framtida kostnadsökningar och/eller att medlen i kärnavfallsfonden inte utvecklas 
som förutsetts. Föreningarna menar att höjningarna är en bra förändring och att det är något de påpekat 
behovet av under en längre tid. Med det grundliga och övertygande underlaget som myndigheten 
presenterar bör det vara en självklarhet att regeringen följer Riksgäldens förslag när ett beslut i frågan ska 
tas innan årsskiftet. 
 



 

 

- 2 - 

I de senaste yttrandena den 24 augusti 2020 över Riksgäldens förslag på avgifter och säkerheter för 20211 
och den 31 augusti 2021 över Riksgäldens förslag på avgifter och säkerheter för 2022-20232 har 
föreningarna lyft några frågeställningar som myndigheten bör ta med sig i det fortsatta arbetet att utveckla 
kärnavfallsfinansieringssystemet för att minska risken för staten och för att för att skattebetalarna ska stå 
för kärnkraftindustrins kostnader. Dessa summeras nedan. 
 
För det första menar föreningarna att de prognoser för hur mycket kärnkraftsel som kommer att 
produceras i framtiden kraftigt överskattar mängden el. Den betydande utbyggnaden av förnybar vind- 
och solel under senare år har lett till att elpriset under länge och längre perioder ligger under en nivå som 
täcker kärnkraftsbolagens rörliga kostnader. Denna utveckling kommer att fortsätta och bli verkligt 
betydande när stora havsbaserade vindkraftsparker i framtiden kopplas in på nätet. 
 
Det är svårt att reglera effekten för en kärnkraftsreaktor för att minska de ekonomiska förlusterna vid låga 
elpriser, men det görs i viss utsträckning redan idag och mängden el som produceras blir då mindre 
jämfört med vad som kulle vara möjligt. Det finns även ett incitament att hålla reaktorer nedstängda för 
underhåll och reparation under längre tider då elpriset är för lågt.  
 
Sammanfattningsvis ger den minskade framtida tillgängligheten för reaktorerna en längre inbetalning av 
avgifter i kärnavfallsfonden än som förutses. Detta kan delvis kompenseras av att den finansiella 
säkerheten finansieringsbeloppet finns. Denna ska garantera att medel tillförs fonden om en reaktor stängs 
innan 50 års driftstid. Föreningarna menar dock att det är viktigare att avgiften sätts högre så att medel 
tillförs fonden, än att möjligen osäkra säkerheter i efterhand ska täcka brister i fondinbetalningar. 
 
För det andra vill föreningarna påpeka att lägre årliga driftstider på en övergripande nivå minskar 
möjligheten att lönsamt driva kärnkraftsreaktorerna. Det är därmed mycket tveksamt att alla de sex 
reaktorer som finns i drift idag kommer att uppnå 50 års driftstid eller mer som är den tid som 
lagstiftningen anger ska användas som beräkningsgrund för avgifterna. Det är viktigt att Riksgälden 
finner ett sätt att hantera detta problem, särskilt eftersom en tidig nedläggning av en reaktor belastar 
övriga reaktorer vid samma kärnkraftverk med en högre kärnavfallsavgift som minskar deras lönsamhet 
ytterligare. 
 
Föreningarna vill uppmärksamma det finns ett särskilt problem med reaktorn Oskarshamn 3 som är den 
enda reaktorn vid Oskarshamns kärnkraftverk. Eftersom reaktorn även är Sveriges största kan 
lönsamhetsproblemen med låga elpriser utan möjlighet att minska produktionen vara extra svåra. Om 
reaktorn stängs innan den 2035 når 50 års drift, finns det ingen reaktor kvar på verket som kan 
kompensera för bortfallet av kärnavfallsavgifter. 
 
För det tredje menar föreningarna att Riksgälden bör agera för en förändring av principen att 
kärnavfallsavgifter ska fastställas så att framtida kostnader fram till förslutning av kärnavfallsförvaren ska 
täckas exakt. Myndigheten bör delta i de diskussioner som påbörjats av hur industrin även ska ta ansvar 
för kostnader efter förslutning, exempelvis för övervakning. Även om lagstiftningen har ändrats så att 
staten tar över det övergripande ansvaret av ett förvar efter förslutning, betyder det inte att staten ska 
behöva betala för utgifter efter förslutning som kan förutses. 
 
För det fjärde vill föreningarna återigen uppmärksamma Riksgälden på riskerna för att stora oförutsedda 
kostnader kan tillkomma eftersom det finns en risk att det föreslagna kärnbränsleförvaret i Forsmark inte 
kommer att fungera som tänkt och att projektet därmed måste överges. Även om regeringen godkänt 
förvaret eftersom Strålsäkerhetsmyndigheten (SSM) tror att de multipla barriärerna (kopparkapsel, 
lerbuffert och berg) tillsammans kan garantera att förvaret blir säkert i över 100 000 år, finns det en 
betydande risk att barriärerna inte kommer att fungera som tänkt. Särskilt allvarlig är den kritik som 
ansedda korrosionsforskare framfört mot att använda koppar som kapselmaterial. Föreningarna har 

 
1 Se https://www.mkg.se/nyheter/mkg-naturskyddsforeningen-och-jordens-vanner-yttrar-sig-over-

karnavfallsavgifter . 
2 Se https://www.mkg.se/nyheter/naturskyddsforeningen-jordens-vanner-och-mkg-yttrar-sig-over-riksgaldens-

forslag-pa . 
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redovisat dessa frågeställningar i en begäran av rättsprövning av regeringens beslut i Högsta 
förvaltningsdomstolen den 27 april 20223, som kompletterades två gånger den 27 januari 20234 och den 8 
maj 20235. Domstolen godkände senare regeringens beslut, dock utan att gå in på frågeställningar som rör 
den långsiktiga säkerheten6. Föreningarna menar att frågan om kärnbränsleförvaret kommer att bli säkert 
nog eller inte fortfarande är öppen, och att är mycket möjligt att det kommer att tas ett framtida beslut om 
att överge den nuvarande metoden för kärnavfallsförvaret. 
 
Föreningarna vill avslutningsvis meddela att regeringen nästa år avser att upphöra med finansieringen av 
ideella föreningars arbete med kärnavfallsfrågor. Detta betyder att MKG:s kansli avvecklas under 2023 
och föreningen i fortsättningen främst kommer att arbeta med ideella krafter. 
 
 
Dag som ovan, 

 
 
 
 

 
David Kihlberg Rikard Rudolfsson Åsa Lindstrand 
Chef för klimat och juridik Ordförande Ordförande 
Naturskyddsföreningen Jordens Vänner MKG 
 
 
Kontakt för frågor rörande yttrandet: 
 
Johan Swahn 
Kanslichef, MKG 
Mobil: 070-4673731 
E-post: johan.swahn@mkg.se 

 
3 Se https://www.mkg.se/nyheter/naturskyddsforeningen-mfl-begar-rattsprovning-av-karnbransleforvarsbeslutet . 
4 Se https://www.mkg.se/nyheter/naturskyddsforeningen-mfl-kompletterar-begaran-om-rattsprovning-av . 
5 Se https://www.mkg.se/nyheter/naturskyddsforeningen-mfl-kompletterar-ater-begaran-om-rattsprovning-av . 
6 Se https://www.mkg.se/nyheter/hogsta-forvaltningsdomstolen-godkanner-regeringens-karnbransleforvarsbeslut . 


